condio absumta impensissime reparare.

IMPENSIBILIS, e. Adi. Quod satis expendi nequit. Gell. 11, 5 Veritas impensibilis. Al. Imprenibilis, al. Incomprehensibilis: ἀκατάληπτον Graecorum indicari, res ipsa loquitur.

IMPENDIVM, i. n. [*δάνανος*] Idem significat, quod Impensa. Plin. Epist. 4, 13 Ego mihi curam tantum et impendium vindico. Id. ibid. 10, 17 Nunc Reip. Prusensium impendia, reditus, debitores excutio. Cic. pro Quint. 12 c. 3 Qui ab adolescentulo quaestum sibi instituisse sine impendio. Conferre impendia in educationem Quinctil. 1, 10. Deducere impendia ex dote Neratius in l. 55 quod dicitur D. de impensis in rebus dotalibus factis. Reddere impendium ad assen, *vid.* **AD Praep.** Impendium, ait Varro de L. L. 4 extr. Vfsura, quod in fortem accedebat, Impendium appellatum est: quae cum accederet ad fortem ex vsu vfsura dicta accederet. Haec ille. Cic. de Clar. Orat. 16 Seremus igitur aliquid tanquam in inculto et derelicto solo, quod ita diligenter colimus, vt impendiis etiam augere possimus largitatem tui muneris: modo idem noster animus efficere possit, quod ager, qui, quum multos annos quieuit, vberiores efferre fruges solet. h. e. vt interpretatur Corradus, Munus, quod large et liberaliter nobis dedisti, vfsura quadam maius facere, et ita tibi reddere possimus. Cic. Att. 6, 1 Nihil illo regno spoliatus, nihil rege egentius: itaque aut tutela cogito me abdicare, aut (vt pro Glabrione Scaeuola) fenus et impendium recusare. Quem locum sic interpretatur Manutius: pro Glabrione pupillo tutor Scaeuola fenus et impendium recusauit aduersus creditores pupilli: ita ego alterum duorum faciam, vt tutelam regis mihi a Senatu traditam renuntiem ac depenam: aut aduersus eius creditores fenus et impendium recusem. Corradus vero sic: P. Mucius Scaeuola M. Acilii Glabrionis auus, quum ipsum Glabrionem socordem videret, fenus et impendium recusauit, vtilitatem et damnum reiecit. h. e. vt aiunt, Se nec bene nec male interposuit. Conf. Gronou. Mantiff. Pec. Vet. p. 416. Impendia, Tributa, quae principi penduntur a populo. Stat. Silu. 3, 3, 85 Partaque per omnes Diuitiae populos, magnique impendia mundi. De Herustio loquitur, cui mandata erat Imperatorii aerarii cura.

IMPENDIOSVS, a, um. Adi. [*δανώδης*] Qui plus aequo impendit, et consumit quam par est. Plaut. Bacch. 3, 2, 12 Nimio praestat impendiosum te, quam ingratum dicier.

IMPENDIO. Adu. intendendi. [*λιον, πίνον*] Idem quod Impense, valde, apprime. Vt, Cum male audiunt impendio commouentur et obirascuntur Apul. Apol. p. 275. Idem Met. 2 p. 122 Excusare. Idem de Deo Socr. p. 53 mirari. Gell. 1, 2 Sed loquacior impendio et promptior. Idem 11, 18 Quoniam videbantur impendio acerbiores. Ter. Eun. 3, 5, 39 Impendio magis animus gaudebat mihi. Cic. Att. 10, 4 At ille impendio nunc magis odit Senatum. Plaut. Aulul. prol. 18 Atque ille vero minus minusque impendio curare, minusque me impertire honoribus.

IMPENETRÁLE, is. n. [*ἄδύρον*] inquit Festus, Cuius vltimum penetrale intrare non licet.

IMPENETRÁBILIS, e. Adi. [*ἀπείρατος*] Quod penetrari non potest. Liu. 22, 19 extr. Et quum auersi, ac diuerso late agmine a tam multis simul venientibus haud sane impenetrabiles essent, in litus passim naues egerunt. Aliter Gronou. Armis impenetrabilis Stat. Theb. 3, 15. Mens impenetrabilis irae Sil. 7, 561. Pars superior corporis crocodili impenetrabilis Sen. Nat. Quaest. 4, 2. Pudicitia Tacit. Ann. 4, 12, 4. Silex ferro impenetrabilis Liu. 36, 25. Tergus impenetrabile ad Plin. 8, 25.

IMPENNÁTVS, a, um. Adi. [*ἰππεγος*] Impennatas agnas in Saliari carmine veteres pro Spicis vsurparunt, quae non habent aristas: Agnas enim nouas voluerunt intelligi Festus.

IMPENSA, ae. f. *Vid.* **IMPENDO.**

IMPENSVS, IMPENSE, *vid.* IMPENDO.

IMPERATOR, IMPERATRIX, *vid.* IMPERO.

IMPERCEPTVS, *vel* IMPERCEPTVS, a, um. Adi. [*ἀπαρ-
τάληπτος*] Gell. 14, 1 Minora maioribus imperceptiora: pro imper-
5 ceptibilia, ut iniuictus. Mendacia Ouid. Met. 9, 710.

IMPERCO, *ere.* [*φειδομαι*] Addit significationi simplicis Parco,
unde formatur, ut a Partior, Impertior. Plaut. Amphit. 1, 3, 2
ubi Iupiter, fides Amphitruo Bene vale, Alcunena, cura rem com-
munem, quod facis, Atque imperce quaeso: menses iam tibi exactos
10 vides. Idem Casin. 4, 4, 12 sponso cubitum eunti cum sponsa dicitur,
Amabo integrae atque imperitae huic impercito. Hinc Festus, Im-
percito, Parcito, Futurum ab Imperatiuo.

IMPERCITVS, a, um. Non percitus, non percussus Sil.
9, 161. Sed Imperditus restitutum a Modio et Heinio, quod seruat
15 Drakenb.

IMPERCVSSVS, a, um. Adi. [*ἀβλητος*] Pedes impercussos
mouere, i. Sine strepitu Ouid. Amor. 3, 1, 52.

IMPERDITVS, a, um. Adi. [*ἀνόλετος*] Virg. Aen. 10, 430
Et vos ó Graiis, imperdita corpora Teucris. Vbi Seruius: Imperdita
20 corpora Graiis, Quos Graeci perdere nequiverunt. Sic Imperdita
corpora Poenis Sil. 10, 417. Pectora imperdita Tydeo, quae
Tydeus perdere non potuit. Stat. Theb. 3, 84.

IMPERFECTVS, a, um. Adi. [*ἀτελής*] Nondum absolutus et
perfectus. Virg. Aen. 8, 428 Pars imperfecta manebat. Opus
25 Ouid. ex Pont. 4, 16, 15. Sermonis verba imperfecta Idem Trist.
1, 3, 69. Compar. Insuauius hoc imperfectiusque Gell. 1, 7.

IMPERFECTE. Adu. Gell. 2, 8 Imperfecte atque praepostere
atque inscite syllogismo vti.

IMPERFECTIO, *onis. f.* Augustin. de Genes. ad Liter. 1, 4

IMPERFOSSVS, a, um. Adi. [*ἀκατόρυκτος*] Non perfossus.
30 Ouid. Met. 12, 496 Manet imperfossus ab omni Inque cruentatus
Ceneus Elateius ictu.

IMPERFUNDIES, *ei. f.* Hic cruciatur fame, frigore, illuue,
imbalnitie, imperfundie Lucil. ap. Non. 2, 437. Sic correxit Scalig.
35 et edidit Mercer.

IMPERIOSVS, *vid.* IMPERO.

IMPERITVS, a, um. Adi. [*ἀνεπισήμων, ἀμαθής*] Non ex-
pertus, inquit Donatus. Infcius, ignarus, rudis, indoctus. Plaut.
Trin. 3, 2, 39 Pernoui equidem Lesbionice imperitum tuum ingenium
40 admodum. Ter. Eun. 5, 2, 42 Non adeo inhumano ingenio sum
Chaerea, neque tam imperita, ut quid amor valeat, nesciam. Im-
peritus et Callidus, contraria, quemadmodum Rudis et Astutus Cic. pro
Rosc. Com. 143. Gentes imperitissimae Cels. 1. Cic. Verr. 1,
151 c. 54 Vt nomine ipso et memoria patris, animos imperitae multi-
tudinis concitarem. Plin. 34, 14 Quod imperitum vulgus appellat
45 ferrum viuum. Cic. in Partit. 92 Sin apud indoctos imperitosque
dicemus. Ter. Andr. 5, 4, 8 Tunc hic homines adolescentulos,
imperitos rerum, eductos libere, in fraudem illicis? Homo
omnium rerum imperitus, quaerit quid sit ad perpendiculum Cic.
50 Verr. 1, 133 c. 51. Idem Tusc. 4, 19 Aut stultum, aut rerum esse
imperitum existimet. Ex vetusto Poeta. Homine imperito nun-
quam quidquam iniustius Ter. Adelph. 1, 2, 17. Sermo Cic. in
Orat. 23. Imperitus expersque linguae Graecae Plin. 29, 17.

Plaut. Mil. 3, 3, 45. Adfunt fabri, architectique, eam quidem ad rem
55 haud imperiti. Compar. Ne quis imperitior existimet Cic. pro
Rosc. An. c. 46. Gell. 6, 1 Nihil prorsus isto imperitius. Conf.
Ascon. in Cic. contra Pison. p. 163. et Quinctil. 1, 10. Superl.
Cic. de Amicit. 95 c. 25 Concio ex imperitissimis constans. Conf.
Cels. praef. pr.

IMPERITIA, *ae. f.* [*ἀνεπισήμοσίνη, ἀμαθία*] Plin. 17, 2 Con-
tra Circium ferere imperitia existimatur. Ibid. 22. Conf. Sallust.
Iugurth. c. 38. et 85 et 99.

IMPERITE, *ius, isime. Adu.* [*ἀμαθώς*] Indocte. Cic. de
Clar. Orat. 80 Dicebat enim L. Scipio non imperite. Differere
65 multa imperite Plin. 35, 10. Facere Nep. 20, 3, 5. Conuellere
aliquem imperitius Gell. 19, 12. Cic. pro Corn. Balbo 20 c. 8 Quod
enim potuit dici imperitius, quam foederatos populos fieri fundos
oportere? Ibid. 27 c. 11 Sed quam est illud imperitissime dictum
de populis fundis, quod commune liberorum est populorum, etc.

IMPERITO, IMPERIVM, *vid.* IMPERO.

IMPERIVRĀTVS, a, um. Adi. [*ἀνόμοτος*] Non peieratus,
ut Annis aquae imperiurate, i. Styx, per quam dii iurantes nunquam
peierabant Ouid. in Ibin 78.

IMPERMEABILIS, *e.* Adi. Impermeabiles fines Iornand. de
75 reb. Get.

IMPERO, *are.* [*ἄρχω*] Iubere. dictum ab In, et Paro; quasi
in altero paro et officio aliquid, ut Iniungere, Indicare. Et est ver-
bum summae auctoritatis, quam habent domini, patres familias, duces
belli, etiam medici (*vid.* IMPERATOR n. 2 extr.) eoque in genere
80 obstetrices, ut Ter. Andr. 3, 2, 10 Non imperabat coram, quid opus
facto esset puerperae. Vatinius ad Patronum Cic. Fam. 5, 10 Sed
tamen omnia dura mihi imperas. Imperet quae vellet Caes. B. C.
3, 6. vox militum ad ducem. Ter. Eun. 2, 3, 97 Iubeo, cogo, at-
que impero. Vbi Donatus, Euidenter plus esse Imperare, quam Iu-
85 bere. Vernilis petulantiae vox: Ter. Andr. 5, 2, 1 Animo iam
hunc otioso esse impero. Vbi Donatus: Impero pro Volo. an ut sta-
tim fiat tanquam illud, quod imperatur? Et Impero dixit superbe,
summum enim indicium securitatis est superbia. Sallust. Iugurth.
62, 8 Igitur Iugurtha vbi armis virisque et pecunia spoliatus est, dum
90 ipse ad imperandum Tisidium vocaretur, rursus coepit flectere ani-
mum suum, et ex mala conscientia digna timere. Ad imperandum,
passive dixit, i. cui imperetur, quod deinde idem est atque ad parendum,
et ad imperata Metelli facienda. Cic. Fam. 9, 25 Nunc ades ad im-
perandum, vel ad parendum potius. sic enim antiqui loquebantur.

95 i. Ades, ut tibi imperem. Non improbabilis est coniectura Cortii ad
Sall. l. c. verba vel ad parendum potius ex glossa esse: qui etiam simi-
lem gerundorum usum in aliis annotauit post ea, quae in Sanctiana Minerua
disputantur 3, 8 p. 454. Huc pertinet in primis Caes. B. G. 6, 2 Se-
nones ad imperandum non venire, ut volunt Ciaccon. Vrsin. Perizon.

100 al. imperatum. Cic. Tusc. 2, 47 Haec ut imperet illi parti animi,
quae obedire debet, id videndum est viro. de virtute. Cic. Tusc.
2, 47 Reliquum est, ut tute tibi imperes, quanquam hoc nescio quo-
modo dicatur, quasi duo simus, ut alter imperet, alter pareat: non
inscite tamen dicitur. Animum rege: qui nisi pareat, Imperat

105 Hor. Epist. 1, 2, 62. Imperat aut seruit pecunia Idem 1, 10, 47.

Qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est: et qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse. Cic. de Legib. 3, 5 c. 2. Parcius imperare Stat. Silu. 1, 5, 44. ¶ 2 *Formas dicendi varias habet, in quibus multae Metaphoricae, ubi imperare est vi quadam, certe arte, cultu, aliquid obtinere vel ab alio, siue res siue persona sit, vel a se ipso.* Agris fertilibus non est imperandum Sen. de Tranquil. An. c. 15. Amori suo imperasset Nympha Hylam praedata Petron. 83. Animo imperare nequiu, quin prius quam perirem, cur periturus essem, scirem Liu. 34, 31. Aruis imperat agricola Virg. Georg. 1, 99. Seruius: Aruis imperare, i. e. Vt tantum ferant, quantum desiderat agricola. Cic. de Amicit. 84 c. 22 In talibus ea, quam iam dudum tractabamus, stabilitas amicitiae confirmari potest, quum homines beneuolentia coniuncti, primum cupiditatibus iis, quibus caeteri seruiunt, imperabunt. Dolori imperare, *Vincere dolorem, et patienter ferre* Plin. Epist. 8, 19 extr. Domi non imperarem Cic. de Orat. 2 c. 7. *intell. coenam mihi parari.* Fronti Quinct. 11, 3, 77. *de gestu.* Gentibus omnibus et nationibus terra marique imperare Cic. pro L. Manil. 56. Ingenio suo nemo plus imperauit, nemo plus indulgit Sen. Controu. 1 Praef. de Portio Latrone. Ouid. Epist. 11, 15 Imperat heu ventis, tumidae non imperat Irae. Et Irae non fortiter imperat Idem Met. 9, 27. *i. moderatur.* Lacrimis quis imperet? Sil. 2, 652. Liberis imperare: i. e. Regere liberos, *inquit Donatus* Ter. Adelph. 1, 1, 52. Menti non satis imperat Sen. Thyest. 919. Ter. Eun. 2, 2, 21 Imperaui egomet mihi, omnia assentati. *Hanc legem mihi dixi, et ad eam me assuefeci.* Nobismetipsis vt imperemus quum praecipitur, hoc praecipitur, vt ratio coercean temeritatem Cic. Tusc. 2, 47. Ter. Eun. 2, 2, 21 Imperaui egomet mihi omnia assentari. Sibi silentium Plin. 28, 6. *Vid. Burm. ad Quinct. 5, 10 p. 422.* Sic imperant Vitibus et eas multis palmitibus onerant, vt posteritati non consulant Colum. 3, 3. Voci nimis imperat Plin. Epist. 5, 19, 6. Vrbi imperare Lucan. 2, 61. ¶ 3 *Accusatiui:* Caes. B. C. 1, 6 Tota Italia delectus habentur, arma imperantur, pecuniae, etc. Cic. pro Rosc. Amer. 59 Nonnunquam etiam puerum vocaret, credo cui coenam imperaret. Equites imperare ciuitatibus Caes. B. G. 6, 4. Exercitum imperare *ad rem culinariae et epularum pertinet* Plaut. Capt. 1, 2, 50. *it.* Exercitum imperare *lacrimarum* Cistell. 1, 1, 60. *Vid. EXERCITVS n. 3.* Frumentum aliquibus proportione Cic. Verr. 5, 54. Idem Diu. Verr. 30 Queritur tota Sicilia C. Verrem ab aratoribus, quum frumentum sibi in cellam imperauisset, etc. Munus aliquod Cic. Verr. 5, 51. Id. ibid. 5, 159 Superiorum Praetorum consuetudo quum haec fuisset, vt naues ciuitatibus, certusque numerus nautarum, militumque imperaretur et maximae et locupletissimae ciuitati Mamertinae: nihil horum imperauiisti. Nepos 9, 4, 2. Nuptias alicui Quinctil. 7, 2. Cic. pro L. Manil. 35 Idem Creten-45 sibus, quum ad eum vsque Pamphiliam legatos deprecatoresque misissent, spem deditiois non ademit, obsidesque imperaui. Obsides ciuitatibus Caes. B. G. 6, 4. Cic. Verr. 2, 137 Singulis Censoribus denarii trecenti ad statuam Praetoris imperati sunt. Pecunias alicui Nep. 25, 7, 3. Pecuniam in remiges Cic. pro Flacc. 32. Tri-50 butum imperare *dicitur princeps, Quando subditos imperio cogit ad dandas pecunias, tributum, milites, et id genus.* Plaut. Epid. 2, 2, 43 At tributus quum imperatus est, negant pendere posse. Sic, Imperare pecuniam Cic. Verr. 2, 38. ¶ 4 *Pass.* Cic. Fam. 11, 10 Sed neque Caesari imperari potest, nec Caesar exercitui suo. Et 55 pro L. Agr. 2, 46 Imperabitur aliquid muneris, non recusabunt. Hor. Epist. 1, 5, 21 Haec ego procurare, et idoneus imperor, et non Inuitus. Imperatur ei perpetua pudicitia Iustin. 10, 2, 4. Liu. 33, 13 Quae priore colloquio imperata a Romanis essent. Conf. Caes. B. C. 1, 6. et Sallust. Fragm. 1, 15. Malo imperari, quam eripi 60 mortem mihi Sen. Phoen. 102.